chartreux, dans ce cercle du Dauphiné et des régions voisines, est en pleine activité, luttant en effet pour l'existence. Hugues II connaissait, sans doute, exactement les conditions du convent de la Grande-Chartreuse, vers la fin du priorat de Guigues; elles nous sont dépeintes par l'auteur de la *Vita Antelmi* (20) :

**Eo tempore, cum Cartusiae domus monachis, maxime probis uiris, indigeret — paucissimos enim habebat, — dominus Hugo Gratianopolitanus episcopus, uir prudens et magnarum uirtutum beati Hugonis successor... magnis apud Portas exegit precibus fratrem Antelmum tunc nouicium concedi ac dimitti... (§ 7)**

Antelme, en effet, devint peu après procureur, puis finit par recueillir l'héritage de Guigues (1139-1151) et prit ce dernier pour modèle, après l'abdication d'Hugues, vieillard débile et, vraisemblablement, incapable (1136-1139). La misère matérielle et même spirituelle de la communauté, que l'enthousiasme du rédacteur des notices cache quelque peu, en attribuant à Guigues une foule de disciples (*sequaces multos* § 3), est expliquée dans la *Vita* par la catastrophe de 1132. Cette date est fournie précisément par le catalogue, si l'on fixe bien celle de la mort de Guigues, et l'histoire de saint Antelme l'éclaire singulièrement. Je donne à cause de son intérêt tout le contexte, y compris l'éloge de Guigues, quoique les derniers mots seulement, distingués par l'italique, concernent le rapprochement littéraire que j'ai annoncé. L'auteur se reporte au temps où Antelme fut nommé prieur (1139), trois années environ après la mort de Guigues, puis évoque la terrible avalanche qui faillit ruiner la Grande-Chartreuse en 1132.

**Fuerat Cartusiae prior memoria dignus aeterna Guigo uir uenerandus qui, ob diuinitus sibi collatam mellifluae doctrinae gratiam, hanc obtineret praerogatiuam ut Bonus Prior nominetur ab eis qui de ipso loquuntur. Is Cartusiensis ordinis religioni modum certosque statuit terminos; nam regulam ipse scripsit quam ex humilitate Consuetudines uocauit. Subditos instruxit, uerbo docens et exemplo; solerti ac uigilanti cura cum sobrietate et honestate religiose ad se pertinentia disposuit, omnibus quoque se consulentibus utiliter consulens. Erat quippe prudens et ingenii uelocitate mirabilis.**

**Huius memorandi ac nominandi uiri ideo mentionem facimus, quia dei famulus Antelmus prior factus hunc imitari studuit et secundum ipsius institutum subditos fecit conuersari et lapsa reaedificare curauit.**

**Intepuerat enim ordo post decessum memorati prioris, nec erat is**